- 1 -

银 川 市 金 凤 区

财 政 局 文 件
银金财发〔2024〕7 号

金凤区 2023 年开展部门绩效自评
复核工作的报告

金凤区人民政府：

为进步加强部门预算绩效管理，提高财政资金使用效益和管

理水平，贯彻落实《自治区党委人民政府关于全面实施预算绩效管理的

意见》（宁党发〔2019〕9号），推进金凤区各部门落实预算绩效管

理主体责任，金凤区财政局组织开展了绩效自评复核工作，选取

20 个预算单位，对其报送的《2022 年项目支出绩效自评表》《2022

年重点项目绩效评价报告》《2022 年部门整体支出绩效评价报

告》和《2023 年项目支出绩效监控情况表》进行复核，目前已

全部完成，现将抽查情况报告如下:

- 2 -

一、2023 年部门绩效自评复核情况

部门得分情况汇总

序

号
单位名称 自评表

项目绩

效报告

整体绩

效报告
监控表 平均分

1、 金凤区自然资源局 96 99.00 99.00 96.00 97.50

2、 金凤区财政局 98.5 97.80 93.30 89.50 94.78

3、 金凤区国库支付中心 98 97.00 94.10 90.00 94.78

4、 金凤区医疗保障局 96 97.80 94.00 84.00 92.95

5、 金凤区教育局 94 82.00 82.80 93.00 87.95

6、 金凤区黄河东路办事处 88 91.80 89.30 81.00 87.53

7、 金凤区乡村振兴服务中心 90 88.00 80.80 87.50 86.58

8、 金凤区丰登镇卫生院 90.5 81.00 78.50 96.00 86.50

9、 金凤区北京中路办事处 89 84.30 82.50 88.00 85.95

10、
金凤区住房城乡建设和交

通局
93 80.80 82.00 86.00 85.45

11、
银川阅海湾中央商务区管

理委员会
86 82.00 80.50 93.00 85.38

12、 金凤区上海西路办事处 87 83.50 78.80 89.00 84.58

13、 金凤区智慧城市运营中心 87 82.00 78.00 89.00 84.00

14、
中国共产党银川市金凤区

委员会统一战线工作部
89 83.00 81.50 82.00 83.88

15、
银川火车站广场公园管理

所管理所
84 80.50 81.00 88.00 83.38

16、 金凤区综合执法局 84 80.70 75.00 90.00 82.43

17、 金凤区消防救援大队 83 81.80 无 81.00 81.93

18、 金凤区卫生监督所 无 无 81.00 无 81.00

19、 金凤区工商业联合会 83 82.30 72.50 80.00 79.45

20、 金凤区红十字会 无 无 70.00 87.00 78.50

（注：金凤区卫生监督所、红十字会只有人员类支出预算，

故无项目支出绩效评价情况，金凤区消防救援大队只有项目支出

预算，故无部门整体支出绩效评价情况）

- 3 -

（一）2023 年度部门预算绩效自评情况。我局各部门根据

《金凤区财政局关于组织开展 2022 年项目支出绩效评价和部门

整体支出绩效评价工作的通知》要求开展 2022 年度绩效自评工

作，自评范围覆盖所有一级预算单位部门整体支出及本级项目支

出，牢固树立“讲绩效、重绩效、用绩效”、“花钱必问效、无

效必问责”的绩效管理理念，进一步增强支出责任和效率意识，

全面加强预算管理，优化资源配置。

（二）绩效自评抽查复核情况。我局对 2022 年度预算绩效

自评结果进行抽查复核，通过 2021 年-2023 年绩效自评复查工

作，已将抽查复核范围覆盖金凤区 64 家行政事业单位，根据实

际抽查情况出具抽查复核报告，下发抽查复核问题整改通知，要

求被抽查部门在整改完善中坚持问题导向，针对复核反馈的问题

和建议，切实采取有效措施做好整改，确保建议有回应、问题有

对策、整改有效果，有效促进部门绩效自评工作闭环管理。

二、存在的问题

（一）项目绩效目标、指标设置不规范

通过抽查复核可以看出，部分项目绩效目标存在编制不规范、

不细致，同时，存在指标值设置过低，个性指标设置不准确的问

题，部分单位设置绩效指标较为简单、笼统，未根据项目实际对

数量质量、进度、效益等指标具体细化，使得事后绩效评价缺少

科学合理的衡量标准。

（二）总体目标不能反映项目

- 4 -

总体目标的设置与项目实施相关,应该能够反映项目资金的

使用所要达到的目的和任务，但有的项目年初预期目标设置与该

项目的实施内容、实施阶段相关性较差，有的用国家层面的宏观

目标代替;有的目标实际完成情况填报简单，未详细说明项目完

成后实际达成的产出及效益，用一句“项目已完成”简单概括，

部分项目实际完成情况仅填写“已完成”，未进行量化描述。

（三）部门责任主体绩效意识不强

在绩效评价工作中发现，部分部门绩效理念和意识较为淡薄，

将绩效评价工作简单理解为单纯财务部门和财务科室的业务，部

门内部相关业务科室尚未参与项目绩效管理过程，未提供实际项

目执行情况数据，出现项目实施与绩效管理相脱节的现象。

三、整改建议

1.强化绩效目标管理，规范绩效目标编制。绩效目标是项目

设立和实施的前提，是做好绩效评价等各项预算绩效管理工作的

基础。各部门编制预算时要结合单位职责、项目实施实际，分解

细化工作要求，科学设置绩效目标和相关指标，规范绩效目标编

制，加强绩效目标审核，提升绩效目标编制质量。

2.强化绩效评价工作，提高绩效自评水平。各部门要明确绩

效评价工作职责认真组织开展绩效自评，根据年初设置的绩效目

标科学设置评价指标，严格评价打分，如实撰写自评报告，确保

评价数据的真实性、完整性和准确性，根据自评结果改进工作方

法，提升管理效益。

- 5 -

3.强化绩效评价结果应用，提升财政资金绩效。各部门、各

单位要加强部门(单位)内部预算绩效管理，针对绩效报告中反映

的问题，查找和分析原因，落实整改责任，切实抓好整改落实。

同时金凤区财政局将对本次自评复核结果整改情况进行跟踪，并

将部门预算绩效自评结果、报送情况作为下一年度预算编制的重

要参考依据。

银川市金凤区财政局

2024 年 2 月 20 日